equinam, **ecquonam**, wohl irgend einer? I. quid, illa equonam modo [ecquonam loco] artis indigent? part or 48. — 2. ecquidnam || et quidnam || est tui consiliū ad finis huius miserrimae vitae? A IX 12, 4. — II. 1. perspicis profecto, ecquenam nobis spes salutis relinquatur; Q fr I 4, 2. temptabo, ecquonam modo possim voluntate eius nullam rei publicae partem attingere; A IX 9, 1. vereri, ecquodnam curriculum aliquando sit habitura tua natura; Bru 22. — 2. ut interrogares, ecquonam alio posset nominare; Vatin 26. cum quererit, ecquonam perfecte sapiens esse possit; part or 64.

equo, wo hin wohl? equo te tua virtus prove xisset, equo genus vitae? Phil XIII 24.

eculeus, Füllchen, Pferdchen, Folter: I. 1. eculeos argenteos nobiles, qui Q. Maximi fuerant, aufert; Ver IV 42. — 2. haec etiam in eculeum coiuntur; Tusc V 13 (12). facti in eculeo quaestio est, juris in iudicio; Milo 57. omnia in perfectis eas meliora, ut in equo quam in eculeo; nat II 38.

edacitas, Erfüllung, Gefrägsigkeit: 1. edacitatem pueri pertimesco; Q fr III 9, 9. — 2. alterum morbum edacitatis esse (Stoici) putant; ep VII 26, 1.

edax, eßlustig: expecta hospitem minime edacem; ep IX 23.

edico, bestimmen, befannt machen, anfangen, verordnen, befehlen: I. „fecit fecerit“? qui si umquam edixit isto modo? Ver I 107. si non decrevisset, sed edixisset; Flac 78. — II. 1. est tibi edicendum, quae sis observatus in iure dicendo; fin II 74. — 2. cum tribuni pl. edixissent, senatus ad esset a. d. XIII Kal. Ian.; ep XI 6, 2. — 3. edicere audeas | audebas; ne maerenter homines mean calamitatem? Sest 32. — 4. edicent duo consules, ut ad suum vestitum senatores redirent; Sest 32. — 5. edicit se recuperatores datum; Ver III 35. — III. quae praetores edicere consuerunt; inv II 67. — (comitia) edicta sunt in a. d. xi K. Febr.; Q fr II 2, 2.

edictum, Bekanntmachung, Verordnung Verfugung: I. qui plurimum tribunt edicto, praetoris edictum legem annuam dicunt esse, Ver I 109. faciebant cum pupilla edicta praetorum; Ver I 104. — II. 1. Romae composui edictum; ep III 8, 4.

conscripterunt communiter edictum cum poena atque iudicio; of III 80. quod magistratus edictum non infirmari ac convelli potest? Caecin 51. si habuisset iste edictum, quod ante istum et postea omnes habuerunt; Ver I 116. infirmo: f. convello. consul, praetor, tribunus plebis nova novi generis edicta proponunt, ne reus adsit, ne citetur, ne queratur; Sest 89. servabis edictum et institutum tuum; ep XIII 59. — 2. tribuo: f. I. est. — 3. cum ego in edicto translatio centesimas me observatum haberem cum anatocismo anniversario; A V 21. 11. — III. diem edicti obire neglexit; Phil III 20. nulla erat edicti poena certa; Ver III 64. — IV. 1. civem ut edicto ex patria consul eicerit; Sest 29. quis umquam eius rei fraudem aut periculum proponit edicto, quae neque post edictum reprehendi neque ante edictum provideri potuit? Ver I 107. — 2. ni adversus edictum praetoris via facta esset: Caecin 45. ante, post: f. 1. proponi. eos (Cauniis) neque ex edicto neque ex decreto (pecuniam) depositam habuisse; ep XIII 56, 3. quae ex edicto et postulari et fieri solent; A VI 1, 15.

edisco, auswendig lernen, erlernen: I. malunt disserere nihil esse in suspicis quam, quid sit, ediscere; div I 106. — II. qui istam artem facilimam non ediscant; de or I 246. ut eum (epilogum) edisceremus; Bru 127. ut (poetae) non legantur modo, sed etiam ediscantur; Tusc II 67. exercenda est memoria ediscenda ad verbum quam plurimis scriptis; de or I 157.

edissero, erörtern, vortragen: neque necesse est edisserti a nobis, quae finis funestae familie fiat: leg II, 55.

editicius, vorgeschlagen: editios indices esse voluti; Muren 47.

editio, Angabe, Vorschlag: I. ista editio per se non acerba est; Planc 41. — II. quam ob rem senatus (non) eandem editionem transtulerit in ceteras causas; Planc 36.

edo, hervorbringen, aussuchen, angeben, aussprechen, bestimmen, befannt machen, herausgeben, begehen, vollbringen, hingeden, aushauchen; parti hoch, hervorragend: I. apud eosdem (censoris), qui magistratu abierint, edant et exponant, quid in magistratu gesserint; leg III 47. — II. qui nihil potest dignum hominum auribus efficere atque edere: de or I 120. ede illa, quae cooperas, et Bruto et mihi; Bru 20. quantum decumanus edidisset, aratorem sibi decumae dare oportere; Ver III 25. ai tam P. Sestius animam edidisset; Sest 83. ut annales suos emendem et edam; A II 16, 4. cum bubulcus clamorem maiorem edidisset; div II 50. te simile edere exemplum severitatis tuae voluisse; Q fr I 2, 5. quos (libros) brevi tempore satis multos edidimus; Top 1. Henna est loco perexcelsa atque edito; Ver IV 107. quorum edidi nomina Metello; Ver II 65. oraculo edito; Tusc I 116. sic est hic ordo quasi propositus atque editus in ultum; Ver III 94. cum (testudines, crocodili) in terra partum ediderint; nat II 129. rudem illum (videmus) quamvis levi ictu ploratus turpisissimos edere; Tusc II 38. quas ego pugnas et quantas strages edidi! A I 16, 1. quas (sortes) e terra editas accepimus; div I 34. strages: f. pugnas. quas tribus edidisti? Planc 38. qui pro re publica vitam ediderunt; Planc 90. — III. socium tibi in his bonis edidisti Quintum; Quint 76. edo haec illi cognoscenda, qui eos ipso, de quibus loquor, saepe audierunt; de or II 9.

edo, essen, verzehren: I. ut (asotii) „edint de patella“; fin II 22. — II. quem (oratorem) cum Catulus nuper audisset, „fennum alias“ siebat „esse oportere“; de or II 233. multos modis alias simul edendos esse, ut amicitiae munus expletum sit; Lael 67.

edoceo, lehren, belehren, Illustrum geben: I. 1. quid ea nocte egisset, edocui; Catil II 13. — 2. edocuit ratio, ut videremus id non naturale esse; Tusc III 80. — II. qui causam meam i mperitos edocuerit; sen 29.

edolo, fertig machen: ea, quae in manibus habebam, abieci, quod iuasseras, edolavi; A XIII 47.

edomo, bezwingen: vitiosam naturam ab eo (Stilpone) sic edomitam et compressam esse doctrina, ut . . ; fat 10.

edormio, auschlafen: I. cum (vinulent) edormiverunt; Ac II 52. — II. edormi crapulam; Phil II 30.

educa^{tio}, Erziehung: I. cum etiam feras intersese partus atque educatio conciliat; Sex Rose 63. eorum etiam rerum, quas terra gignit, educatio quedam et perfectio est non dissimilis animantium; fin V 39. — II. repetam a te istum de educatione et de disciplina locum; leg III 30. — III. sit modo is institutus liberaliter educatione doctrinaque puerili; de or III 125.

educator, Erzieher: 1. quis est nostrum liberaliter educatus, cui non educatores cum grata recordatione in mente (versentur)? Planc 81. — 2. omnium rerum educator et auctor est mundus; nat II 86.

edematix, Gräteherin: earam (rerum) parens est educatrix sapientia; leg I 62.

educo, aufziehen, ernähren, erziehen: neque hac no s patria legi genuit aut educavit, ut . . ; rep I 8. f. educator, 1. filios non tam in gremio educatos quam in sermone matris; Bru 211. quod est homine ingenuo liberaliterque educato dignum; de or I 137. a Q. Apronio, homine ad turpititudinem educato; Ver III 60. ita (ova) et nascentur et educantur ipsa personae; nat II 129.

educo, herauftführen, vorführen, mitnehmen, herausziehen, gülden, ableiten, erziehen, ausdrücken: I. Sullam, cum in expeditionem || exercitum || educatur esset, immoluisse; div II 65. — II. neque est boni parentis, quem procaris et eduxeris, cum non et vestire et ornare; de or II 124. ut te in ius educenter; Quint 33. educit ex urna tres; Ver II 42. si nobiscum eum rus aliquo eduxerimus; Q fr III 3. 4. exercitum eduxit ex Syria; Piso 49. bgl. I. gladium e vagina eduxit; inv II 14. sin autem (lacus) ita esset educta, ut ad mare pervenire non posset; div I 100. quem (medicum) tecum tam eduxeras; Piso 83. numquid oportet nisi tres sortes conici, unam educi? Ver II 127.

effatum i. effor.

effectio, Ausübung, wirkende Kraft: quae (physica) cum continetur ex effectione et ex materia ea, quam fit et format effectio; Ac I 8. recta effectio (xarōgōwōr enim ita appello) crescendi accessionem nullam habet; fin III 45.

effector, Urheber, Schöpfer: I. 1. hanc habuit rationem effector mundi et molitor deus, ut . . ; Tim 17. — 2. cuius (Suadea) effector est orator; Bru 59. si neque deus est effector somniorum; div II 147. stilus optimus et praestantissimus dicendi effector ac magister; de or I 150. — II. eorum rerum deos facere effectores; div II 55.